Sự hồi phục chậm của kinh
tế thế giới sẽ ảnh hưởng đến nền kinh
tế trong nước do Việt Nam có độ mở
cửa lớn và đang tham gia nhiều hơn
vào chuỗi cung ứng toàn cầu. Với kịch
bản này, tăng trưởng GDP của Việt
Nam năm 2021 có thể đạt từ 5-6%.

Trung tâm Thông tin và dự báo kinh
tế - xã hội quốc gia (NCIF) dự báo 2
kịch bản tăng trưởng cho năm 2021
như sau:

Mừng xuân Canh Tý 2020
Năm 2020 (Ước)

Năm 2021

KB cơ sở KB cao

I. Tốc độ tăng trưởng GDP (%) 2.48 6.1 6.7

Khu vực NLNTS 2,19 2,7 2,97

Khu vực CN - XD 3,12 6,64 7,22

Khu vực dịch vụ 2,01 7,23 8,17

Thuế trợ cấp trừ sản phẩm 2,4 4,75 5,19

II. Cơ cấu (%)

Khu vực NLNTS 14,27 13,72 13,65

Khu vực CN - XD 34,2 33,61 33,67

Mừng xuân Tân Sửu 2021

3.3 Khuyến nghị các chính sách của nhà
nước để chuẩn bị nhân lực dệt may hiện tại
và hậu Covid-19

. Hỗ trợ đào tạo cho khoảng 420.000 nhân
lực dệt may tính đến năm 2025 cần bồi dưỡng
chuyên môn, chuyển đổi nghề nghiệp, đáp ứng
yêu cầu làm việc trong bối cảnh ứng dụng công
nghệ số và vị trí việc làm phát sinh hoặc mở
rộng quy mô sau dịch Covid-19;